
Tato rigorózní práce se zaměřuje na mapování sourozeneckého vztahu u dětí v mladším
školním věku. Za svůj cíl si klade nalézt specifická témata, která v tomto vztahu
v mladším školním věku vystupují. Odpověď hledá v odborné literatuře a kvalitativním
výzkumu, který má za cíl uskutečnit sondu do prožívání sourozeneckého vztahu u osmi až
desetiletých dětí. Na základě výsledků výzkumu se práce orientuje na rozbor dvou
stěžejních témat, kterými jsou hry a konťliktní situace dětí. V jejich analýze se zobrazuje
zcela konkrétní prožitek sourozeneckého vztahu dětí. Nalezneme zde informace o tom,
jak své sourozence, sourozenecký vztah a sebe sama v rámci vztahu reflektují děti
v mladším školním věku. Práce zachycuje společné a rozdílné rysy vztahu u dětí stejného
a opačného pohlaví, nahlíží na vztah očima dětí dvou základních sourozeneckých pozic a
zvýrazňuje obraz vztahu typický pro jednotlivé sourozenecké konstelace. Díky
poznatkům několika autorů, kteří se sourozeneckými vztahy zabývají, jsou výsledky
výzkumu vysvětleny v souvislosti s dynamickými ději vztahu, jako je ambivalence,
rivalita, identifikace a deidentifikace.


